CâMARA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA
Estado de São Paulo

Praça da Liberdade, n9 10 - Centro - Franco da Rocha - SP - CEP 07850-903
Fone: (11) 4449-1444 - e-mail cmfr@camarafrancodarocha.sp.gov.br

Site: www.camarafrancodarocha.sp.gov.br

ATO DA MESA N° 069/2025
(de 07 de outubro de 2025)

Dispõe sobre: Abertura de Créditos Adicionais -
Suplementares.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL de Franco da

Rocha, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o art. 42, da Lei n° 4.320/1964, que

rege sobre a abertura de créditos suplementares através de Decreto Executivo;

CONSIDERANDO o art. 16, inciso XVI, do Regimento

Interno desta Casa de Leis, que reconhece a competência da Mesa Diretora para solicitar

abertura de créditos adicionais ao Executivo.

CONSIDERANDO a autorização prevista para abertura de

créditos suplementares no art. 4o, da Lei 1.788/2024 (LOA 2025), RESOLVE:

Art. Io Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

14.000,00 (quatorze mil reais), visando o reforço da seguinte dotação orçamentária,

conforme autoriza a Lei Municipal n° 1.788, de 13 de dezembro de 2024.

(Ato da Mesa n° 069/2025 - Fls.1/3)

CâMARA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA
Estado de São Paulo

Praça da Liberdade, n9 10 - Centro - Franco da Rocha - SP - CEP 07850-903
Fone: (11) 4449-1444 - e-mail cmfr@camarafrancodarocha.sp.gov.br

Site: www.camarafrancodarocha.sp.gov.br

SUPLEMENTAÇÃO

R$DescriçãoClassificação

Atividade do Poder Legislativo -
Locação de Mão de Obra R$ 25.000,0001.031.0101.2.201-3.3.90.37.00

Atividade do Poder Legislativo -
Locação de Mão de Obra R$ 15.000,0001.031.0101.2.201-3.3.90.37.00

Atividade do Poder Legislativo -
Indenizações e Restituições R$ 5.000,0001.031.0101.2.201-3.3.90.93.00

Atividade do Poder Legislativo -
Indenizações e Restituições R$ 5.000,0001.031.0101.2.201-3.3.90.93.00

R$ 50.000,00Total

Art. 2o O presente crédito suplementar correrá a conta da

anulação de recursos da seguinte dotação orçamentária:

ANULAÇÃO

R$DescriçãoClassificação

Atividade do Poder Legislativo -
Serviços de Consultoria R$ 25.000,0001.031.0101.2.201-3.3.90.35.00

Capacitação de Servidores - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

R$ 15.000,0001.031.0101.2.304-3.3.90.39.00

Capacitação de Servidores - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

R$ 5.000,0001.031.0101.2.304-3.3.90.39.00

//
/

7A
J

s* (Ato da Mesa n° 069/2025 - Fls.2/3)

V

CâMARA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA
Estado de Sáo Paulo

tf

í' f1 "
t
sfâ

Praça da Liberdade, ns 10 - Centro - Franco da Rocha - SP - CEP 07850-903
Fone: (11) 4449-1444 - e-mail cmfr@camarafrancodarocha.sp.gov.br

Site: www.camarafrancodarocha.sp.gov.br

Atividade do Poder Legislativo -
Serviços de Consultoria R$ 5.000,0001.031.0101.2.201-3.3.90.35.00

R$ 50.000,00Total

Art. 3o Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Franco da Rocha, data supra.

ADEMOS SEIXASHIAGO RO
Pres dente

i

ALDO IZ TEIXEIRAMARCOS ROBERX0 SOARES ANDRADE
Io Secretário 2° Secretário

Publicado na Coordenadoria Administrativa-Financeira, nesta data.
r
f

\=yO'QFA£lO RIBEIRO CARDOSO
Coordenador Administrativo-Financeiro

(Ato da Mesa n° 069/2025 - Fls .3/3)